
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

   

Brīvības iela 72 k-1, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts pasts@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv 

Rīgā 

 

10.01.2024 Nr. 01-13.1/121 

  

Izglītības un zinātnes ministrijai 

 

Informācijai: Latvijas Ārstu biedrībai 

Latvijas Lauku ģimenes ārstu 

asociācijai 

Latvijas Ģimenes ārstu asociācijai 

Slimību profilakses un kontroles 

centram 

 

Par sloga mazināšanu ģimenes ārstu 

praksēs 

 

 

Veselības ministrija pateicas Izglītības un zinātnes ministrijai par līdzšinējo 

sadarbību un ieguldījumu dažādu starpnozaru jautājumu risināšanā, tajā skaitā 

attiecībā uz informācijas apmaiņu starp ārstniecības personām 

un  epidemioloģiski drošas vides radīšanu izglītības iestādēs.   

Pārskatot un izvērtējot attiecīgās ārstniecības personu sniedzamās 

informācijas apjomu izglītības iestādēm Veselības ministrija sadarbībā ar Latvijas 

Ārstu  biedrību atkārtoti aktualizē jautājumu par administratīvā sloga mazināšanu 

ģimenes ārstu praksēs.   

Viena no problēmām ir tā, ka pašvaldības un izglītības iestādes izstrādā 

savus iekšējās kārtības noteikumus, nosakot dažādu dienu skaitu, kad prombūtnes 

attaisnošanai tiek pieprasītas ārstu izziņas, piemēram, izglītības iestādes nereti 

liek iesniegt ārsta izziņu prombūtnes attaisnošanai, pat ja izglītojamais nav 

apmeklējis izglītības iestādi tikai vienu vai divas darbdienas.  

Jāņem vērā, ka ārstniecības personas izziņai izglītības iestādei ir nozīme 

tādos gadījumos, ja bērnam pēc slimības ir jāievēro īpašs režīms vai 

rekomendācijas, kas ir būtiskas izglītības iestādei, bet no epidemioloģiskās 

drošības būtiska ieguvuma nav. Veselības nozares normatīvajos aktos noteiktā 

kārtība, tai skaitā no epidemioloģiskās drošības aspekta, neparedz ārsta izziņu 

iesniegšanu izglītības iestādē, lai attaisnotu kavējumu, un vēlamies uzsvērt, ka 

ārsta izziņas mērķis  nav attaisnot bērna apmeklējuma kavējumu izglītības 

mailto:pasts@vm.gov.lv


2 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

iestādē, bet gan nodrošināt pakalpojuma sniedzējam ārsta rekomendācijas 

par režīmu bērnam pēc slimības. Mūsu ieskatā bērna kavējumu, tajā skaitā 

veselības traucējumu dēļ, līdz 5 darba dienām var attaisnot ar vecāku sniegtu 

informāciju. 

Katras pašvaldības individuālā pieeja dienu skaita noteikšanā, kad 

prombūtnes attaisnošanai izglītības iestādēs tiek pieprasītas ārstu izziņas, rada 

lieku administratīvo slogu ārstniecības personām, galvenokārt, ģimenes ārstu 

praksēm, tostarp arī bērnu vecākiem, kuri velta savu laiku ģimenes ārsta prakses 

apmeklēšanai attiecīgā izraksta saņemšanai.   

Vēršam uzmanību, ka minētā prakse nav samērojama ar resursiem un 

laiku, kas jāiegulda ģimenes ārstam, lai nodrošinātu izziņas noformēšanu, kas 

ietver izglītojamā vecāku apmeklējumu praksē, dokumentācijas un apmeklējuma 

talonu aizpildīšanu, kā arī ar slogu veselības nozares resursiem. Papildus 

uzsveram arī slogu vecākiem, kuriem nereti nākas saskarties ar darba kavējumu, 

patērējot arī resursus nokļūšanai līdz ģimenes ārsta praksei.   

Slimību profilakses un kontroles centrs ir atjaunojis ieteikumus 

vecākiem un izglītības iestādēm - rīcības algoritmu akūto elpceļu infekcijas 

slimību pazīmju gadījumā, lai viestu skaidrību un noteiktu, kāds izglītojamā 

veselības stāvoklis no epidemioloģiskā aspekta pieļauj atgriešanos izglītības 

iestādē.   

Ņemot vērā minēto, jautājuma par ārsta izziņu nepieprasīšanu izglītības 

iestādes kavējuma gadījumā risināšanai aicinām Izglītības un zinātnes 

ministriju veikt  visus nepieciešamos pasākumus izglītības iestāžu 

informēšanai par to, ka par attaisnotu izglītības iestādes kavēšanu atzīstami 

pamatā gadījumi, kad vecāki vai likumiskie pārstāvji sniedz informāciju par 

iemesliem, kādēļ izglītojamais neapmeklē izglītības iestādi, nevis ārsta sniegto 

izziņu pieprasījums.  

 

Pielikumā: Rīcības algoritms augšējo elpceļu saslimšanas gadījumā uz 1 

lpp. (Datne: ricib_algor_aaei_covid_berni_201223). 

 

 

Valsts sekretāre (paraksts*) Agnese Vaļuliene 

 

 

 

 

 

 

Karina Grase  60001573 

karina.grase@vm.gov.lv 


